
Změna programu vyhrazena. 

RELIGIONISTICKÝ FILMOVÝ KLUB 
L S  2 0 2 2 / 2 0 2 3  –  k a ž d é  d r u h é  p o n d ě l í  –  1 9 : 1 0  –  m í s t n o s t  1 3 1 

1 3 . 2 Slovo (Ordet) režie: Carl Theodor Dreyer, Dánsko, 1955, 126 min 

(P217) Černobílý náboženský snímek patřící mezi jeden z kinematograficky nejvýznamnějších 

filmů všech dob. Adaptace divadelní hry Kaje Munka, která neuvěřitelně pracuje se 

světlem a stínem, nás přenáší na dánský venkov, kde mladý Johannes, inspirován 

Duchem svatým a Sørenem Kierkegaardem při studiu teologie, věří, že je Ježíš Kristus. 

2 7 . 2 Truman Show (The Truman Show) režie: Peter Weir, USA 1998, 103 minut 

 Truman Burbank v tomto „gnostickém filmu“ zjišťuje temnou povahu svého iluzorního 

života, který je ovládán zpoza kamer „zlým demiurgem“ Christofem. Začít doopravdy žít 

a opustit „utopii“ rajské zahrady je však mnohem těžší než poznat povahu skutečnosti. 

1 3 . 3 Smrtihlav (Dark City) režie: Alex Proyas, USA/Austrálie, 1998, 100 min 

Paranoidní neo-noirové sci-fi s gnostickými motivy. John Murdoch je jediný, kdo ve 

věčně temném městě nikdy nespí, a vidí, jak se mu město i lidé mění před očima z vůle 

rasy, která město ovládá. 

2 7 . 3 Barva granátového jablka (Cvět granata) režie: Sergej Paradžanov, SSSR, 1969, 78 min 

Atypická biografie popisující svět arménského ašika (básníka) Sayat-Novy 

prostřednictvím série vizuálně krásných a sugestivních poetických obrazů 

připomínajících perské miniatury a pravoslavné ikony. 

1 1 . 4 Seveřan (The Northman) režie: Robert Eggers, USA, 2022, 136 min 

(úterý) Velkorozpočtový snímek Roberta Eggerse zpracovávající skandinávskou legendu o 

Amlethovi. Mladý princ přijde o svého otce a vydává se na divokou cestu za pomstou, 

která je protkána severskou mytologií.  

2 4 . 4 Ha-Ushpizin režie: Giddi Dar, Izrael, 2004, 90 min 

Komediální exkurze do ortodoxního židovského světa v současném Jeruzalémě během 

svátku Sukot. Partneři Moše a Mali doufají v zázrak, je však třeba, aby byli během 

„Svátku stánků“ podrobeni zkoušce víry. 

9 . 5  Paprika (パプリカ) režie: Satoši Kon, Japonsko, 2006, 90 min 

(úterý)  Převratný přístroj, který vědcům umožňuje vstupovat do snů byl ukraden tzv. snovými 

teroristy. Detektiv a terapeutika musí spojit své síly a přístroj najít, než se sny zcela 

vymknou kontrole. Legendární anime, které svým komplexním psychologických příběhem 

rozehrává nejistou hru mezi realitou a fikcí. 



RELIGIONISTICKÝ FILMOVÝ KLUB 
1 3 . 2 . 2 0 2 3  –  1 9 : 1 0  –  m í s t n o s t  P 2 1 7 

 

S L O V O 

(Ordet) 

 

Režie: Carl Theodor Dreyer, Dánsko, 1955, 126 min 

 

Existencialistické dílo je adaptací 

divadelní hry dánského luterán-

ského pastora Kaje Munka. Snímek, 

který patří mezi jeden z 

nejslavnějších filmů všech dob, sdílí 

Dreyerovu typickou temnou 

náboženskou tématiku a důraz na 

neuvěřitelnou práci se světlem s 

jeho dramatem Utrpení Panny 

orleánské (1928).  Díky svým 

náboženským myšlenkám byl film 

v roce 1995 zařazen na seznam 

Alcuni film importanti, který Vatikán vydal k výročí 100 let filmu. Děj se točí kolem rodiny Borgenů na 

dánské farmě, kde je jeden z bratří během studia teologie a Sørena Kierkegaarda inspirován Duchem 

svatým a uvěří, že je Ježíš Kristus. Johannes odsuzuje nedostatek víry dané doby, včetně víry své rodiny 

a moderně smýšlejícího nového pastora 

ve vesnici. Napětí ve filmu stoupá a 

znesvářené rodiny, ačkoli se obě 

pravidelně modlí a hlásají slávu Bohu, 

tak vzájemně se považují za pohany.  

Hloubka víry, vztah šílenství a rozumu, 

význam modlitby nebo víry v zázraky, to 

vše je podrobeno zkoušce gradující v 

transcendentálním konci v úzkostlivých 

černobílých záběrech. 



RELIGIONISTICKÝ FILMOVÝ KLUB 
2 7 . 2 . 2 0 2 3  –  1 9 : 1 0  –  m í s t n o s t  P 1 3 1 

 

THE  TRUMAN  SHOW 

(Truman Show) 

 

Režie: Peter Weir, USA, 1998, 103 minut 

 

Snímek Petera Weira 

zkoumá hranice mezi 

skutečností a jejím me-

diálním virtuálním obra-

zem. V dnes již kultovním 

snímku hraje hlavní roli 

„novodobý Andy Kauf-

mann“ Jim Carrey. Ten 

jako Truman Burbank 

postupně zjišťuje tem-

nou povahu svého iluzor-

ního života, který je ovládán zpoza kamer a filmových atelierů „zlým demiurgem“ producentem Christo-

fem, s doslova božskou mocí. Začít doopravdy žít a opustit „utopii“ rajské zahrady je však mnohem těžší 

než poznat povahu sku-

tečnosti. Snímek tak 

mimo to, že zapadá svojí 

strukturou a motivy mezi 

tzv. „gnostické filmy“, je i 

specifickou reflexí zá-

padní společnosti na pře-

lomu milénia, kdy lidé za-

čali prožívat svůj život 

více skrze sledování ji-

ných na televizních obra-

zovkách. 



RELIGIONISTICKÝ FILMOVÝ KLUB 
1 3 . 3 . 2 0 2 3  –  1 9 : 1 0  –  m í s t n o s t  P 1 3 1 

 

S M R T I H L A V 

(Dark City) 

 

Režie: Alex Proyas, USA/Austrálie, 1998, 100 min 

 

Paranoidní neo-noirové 

sci-fi odehrávající se ve 

věčně temném městě, se 

kterým není něco v 

pořádku. Jeho obyvatelé 

se budí po každé s novými 

vzpomínky a usínají vždy 

přesně o půlnoci. John 

Murdoch (jehož jméno je 

kombinací generického 

amerického jména a skotského slova pro mořského válečníka) však nespí, ztratil své vzpomínky a vidí, 

jak se mu realita mění před očima, mizí celé ulice z města, proměňuje se architektura domů a lidé ze 

dne na den mají jinou identitu. Sám je však na útěku, protože má mít na svědomí několik brutálních 

vražd z kterých si nic nepamatuje. Na cestě za očištěním svého jména postupně začne zjišťovat, že i on 

sám umí manipulovat s 

realitou, a zjišťuje pravdu o 

povaze skutečnosti a 

starobylé mimozemské rase, 

jež jako „zlý demiurg“ tohoto 

města s tím vším nějak 

souvisí. Film v sobě 

kombinuje motivy Platónova 

podobenství o jeskyni, spolu 

se strukturou typickou pro tzv. 

„gnostické filmy“.  



RELIGIONISTICKÝ FILMOVÝ KLUB 
2 7 . 3 . 2 0 2 3  –  1 9 : 1 0  –  m í s t n o s t  P 1 3 1 

 

BARVA GRANÁTOVÉHO JABLKA 

(Cvět granata) 

 

Režie: režie: Sergej Paradžanov, SSSR, 1969, 78 min 

 

Arménský artový film natočený v 

SSSR, který se dlouhodobě 

objevuje na prestižních 

žebříčcích nejlepších filmů, co 

kdy byly natočeny. Jedná se o 

velmi atypický biografický film 

popisující život arménského 

ašika (básníka) Sayat-Novy. 

Životopis volí strategii 

zobrazovat jeho život ne 

doslovně, ale jako sérii spíš 

vizuálně krásných a sugestivních 

poetických obrazů, které připomínají perské miniatury a pravoslavné ikony. Příběh je prokládán úryvky z 

básní a rozdělen do 8 částí: Dětství, Mládí, Knížecí dvůr, Klášter, Sen, Stáří, Anděl Smrti a Smrt. Film je 

oslavou arménské kultury kinematografie a herectví jako takového, když v něm jediná herečka Sofiko 

Chiaureli ztvární 6 rolí, 

jak mužských, tak 

ženských. Finální 

podoba snímku byla 

několikrát upravovaná 

sovětskými cenzory a 

samotný režisér byl 

vězněn a nemohl 

několik let režírovat 

filmy. 



RELIGIONISTICKÝ FILMOVÝ KLUB 
1 1 . 4 . 2 0 2 3  –  1 9 : 1 0  –  m í s t n o s t  P 2 1 7 

( ú t e r ý )            

S E V E Ř A N 

(The Northman) 

 

Režie: Robert Eggers, USA, 2022, 136 min 

 

První velkorozpočtový snímek 

Roberta Eggerse známý pro své 

filmy s typickými folklórními a 

hororovými prvky, jako je 

Čarodějnice (2015) nebo Maják 

(2019). Hvězdně obsazený 

blockbuster (W. Dafoe, A. 

Skarsgård, N. Kidman, E. Hawke, 

A. Taylor-Joy) znovu-inscenuje 

středověkou skandinávskou 

legendu krále Amletha, známou 

od Saxona Grammatica nebo z 

pera Williama Shakespeara. Příběh začíná rokem 895, kdy vikingský princ Amleth přichází o svého otce 

a s tím i svůj budoucí trůn a vydává se tak na divokou cestu za pomstou. Setkáváme se s šaškem, co 

vyjevuje pravou skutečnost věcí, halucinogenním rituálem, vědmou, berserky, draugrem a brány 

samotného Helu 

nebo Valkýry 

stoupajícími k 

Valhalle. Snímek 

intenzivně pracuje s 

motivy severské 

mytologie, a tak na 

pozadí hlavního 

příběhu vidíme i 

napětí mezi kultem 

Ódinna a Freje. 



RELIGIONISTICKÝ FILMOVÝ KLUB 
2 4 . 4 . 2 0 2 3  –  1 9 : 1 0  –  m í s t n o s t  P 1 3 1 

 

H A - U S H P I Z I N 

 

 

Režie: Giddi Dar, Izrael, 2004, 90 min 

 

Moše a Mali jsou manželé již 

pět let, jsou však stále 

bezdětní a navíc zcela na 

mizině, takže si nedokáží 

obstarat ani rituální pomůcky 

pro blížící se svátek Sukot a 

nezbývá jim, než Hospodina 

prosit o zázrak. Ten vskutku 

nastane, záhy se však 

promění v řadu těžkých 

zkoušek, když do jejich suky 

coby nečekaní hosté zavítají 

dva uprchlí vězni. Dokáží Moše a Mali dodržet rituální příkaz pohostinnosti po celých sedm dní svátku?  

Snesitelné idealizující film vznikl na základě spolupráce ortodoxního scénáristy (který zároveň hraje 

hlavní roli) a sekulárního režiséra mj. s cílem ukázat ultraortodoxní judaismus s lidskou tváří a pomoci 

překonat napětí, jež dnes v Izraeli 

panuje mezi ultraortodoxní 

menšinou a zbytkem obyvatelstva. 

Jeho pilířem jsou kromě dobrého 

scénáře především skvělé herecké 

výkony hlavních představitelů, kteří 

jsou nedávno zkonvertovaným 

manželským párem i v reálném 

životě. 



RELIGIONISTICKÝ FILMOVÝ KLUB 
9 . 5 . 2 0 2 3  –  1 9 : 1 0  –  m í s t n o s t  P 2 1 7 

( ú t e r ý )             

P A P R I K A 

(パプリカ) 

 

Režie: Satoši Kon, Japonsko, 2006, 90 min 

 

Legendární anime 

z rukou Satoši Kona, 

který dlouhodobě ve 

svých snímcích ukazuje, 

že animovaný film 

nemusí být jen pro děti, 

ale může být  

i velmi komplexním 

psychologickým pří- 

během pro dospělé. 

Sci-fi thriller Paprika využívá svého média animace opravdu naplno, a tak nám předkládá vizuální 

orchestr barev a obrazů na hraně reality a představ. Příběh se soustředí okolo přístroje DC mini, který 

umožňuje vědcům vstupovat do lidských snů. Přístroj je však ukraden a hranice mezi realitou a sny se 

začíná vymykat kontrole. Je tak nutné, aby psycholožka Atsuko Chiba, vstoupila do snového světa 

a začala tyto případy snového terorismu vyšetřovat. Sen reprezentován ve filmu jako „zkreslená realita 

odrážející nevědomé 

touhy snícího“, tak 

rozehrává zajímavou 

hru mezi realitou 

a fikcí, jako ne zas 

tolik si odporujících 

pojmů. 


